
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

UNIDADE ARAXÁ 

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS 

 

 

DELIBERAÇÃO COLEGIADO – 002/2022, de 26 de janeiro de 2022 

 

 

Aprova Bancas Examinadoras de Trabalho de Conclusão de Curso II. 
 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAXÁ, no uso das 

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e conforme deliberado, por unanimidade, na 83ª 

Reunião Ordinária do Colegiado, 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II do discente Artur Emílio 

Alves Nascimento, intitulado: Aplicação de redes de Kohonen para desagrupamento de dados, 

composta por: Allan Erlikhman Medeiros Santos (orientador), Silvânia Alves Braga de Castro 

(coorientadora), Bruna Letícia dos Santos (avaliador 1) e Roberto Mentzingen Rolo (avaliador 2) 

 

 

Art. 2º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II da discente Hênila Tuane 

de Paula Souza, intitulado: Caracterização do pó de brita para utilização como agregado miúdo em 

concretos duráveis, composta por: Marcela Maira Nascimento de Souza Soares (orientadora), 

Rayanne de Jesus Andrade Fidelis (coorientadora), Delma Pereira Caixeta (avaliadora 1), Alexander 

Martin Silveira Gimenez (avaliador 2) e Fábio de São José (suplente) 

 

 

Art. 3º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II do discente Reinaldo da 

Silva Antunes, intitulado: A eclosão da indústria 4.0 na mineração , banca: Fábio de São José 

(orientador); Fernando Brandão Rodrigues da Silva (coorientador), Álvaro Francisco de Britto Júnior 

(avaliador 1), Frederico Duarte Fagundes (avaliador 2) e Francisco de Castro Valente Neto (suplente). 

 

Art. 4º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II da discente Renata Keila 

Santos, intitulado: Estudo de filtragem de um rejeito de flotação visando o empilhamento a seco, 

composta por: Michelly dos Santos Oliveira (orientadora), Francisco Gregianin Testa (coorientador), 

Fábio de São José (avaliador 1) e Alexander Martin Silveira Gimenez (avaliador 2). 

 

Art. 5º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II da discente Bárbara 

Alvarenga de Morais, intitulado: Levantamento da visibilidade da secagem de rejeitos de minério de 

ferro visando a destinação como insumos de materiais de construção civil, composta por: Alexander 

Martin Silveira Gimenez (orientador), Rayanne de Jesus Andrade Fidelis (coorientadora), Fábio de 

São José (avaliador 1), Marcela Maira Nascimento Souza Soares (avaliador 2) e Fernando Brandão 

Rodrigues da Silva (suplente). 



 

Art. 6º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II da discente Lorena 

Marielli Silva Ferreira, intitulado: Estudo de rastreabilidade do minério fosfático do complexo de 

mineração de Patrocínio, composta por: Fernando Brandão Rodrigues da Silva (orientador), Carla 

Bertuccelli Grasso de Medeiros (coorientadora), Fábio de São José (avaliador 1) e Francisco de Castro 

Valente Neto (avaliador 2). 
 

 

 

Art. 7º: Esta Deliberação entra em vigor na data de sua emissão, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Cumpra-se. 

 

 

Araxá, 26 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/01/2022

DELIBERAÇÃO Nº 1/2021 - DMCAX (11.57.04) 
(Nº do Documento: 2) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 10:40 )
BRUNA LETICIA DOS SANTOS

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: 1247074

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:19 )
LEANDRO HENRIQUE SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: 1856063

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2021 DELIBERAÇÃO 11/02/2022 3cbe2c1099

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

